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Děti z Mateřské školy Míru a Polská se dne 13. 2. 2018 setkaly před lékárnou a společně 
vyšly do ulic v masopustním průvodu v převlečení za různá zvířátka, milé i strašidel-
né bytosti. Děti hlasitě recitovaly masopustní říkánky. Každému, kdo přispěl nějakým 
dárkem medvědovi do košíčku, daly sladkou odměnu - domácí koblížek s marmelá-
dou. Průvod navštívil Městský úřad Javorník, kde byl přivítán panem starostou, paní 
místostarostkou a pracovníky MěÚ. Před budovou se všichni společně vyfotografovali.  
Potom se průvod vydal do základní školy k prvním a druhým třídám, kde se děti  
pozdravily s kamarády a předaly si sladkosti. Průvod pokračoval dále městem až do  
Domova pokojného stáří (Charita Jeseník), zde děti pozdravily babičky a dědečky  
i vedení Charity. Pak navštívily Městské kulturní středisko i místní informační centrum  
a přijaly sladkou odměnu za krásně odrecitovanou básničku.  MZ [PR manažer]

Masopust
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Informace z města

Vážení spoluobčané,
v měsíci prosinci byla z velké části dokon-
čena investiční akce „Chodník na Nádražní 
a Lidické ulici“. Na posledním kontrolním 
dni byly zjištěny vady a nedodělky, a proto 
byla stavba přerušena. Až dovolí klimatické 
podmínky a změna projektu před dokonče-
ním (napojení Smetanovy ulice), bude dílo 
dokončeno, požádáno o kolaudaci a předá-
no městu k řádnému užívání. 
V současné době, pokud to dovolují klima-
tické podmínky, probíhá další akce, a tou je 
„Rekonstrukce místní komunikace a par-
koviště na ulici Pionýrské“. 
Před Vánocemi byla dokončena oprava ne-
movité kulturní památky „Památníku Kar-
la Ditterse z Dittersdorfu“ na ulici Puški-
nově. Opravou došlo k odvodnění památní-
ku, provedení nové omítky, k nátěru fasády 
a restaurování kamenných prvků. Celkové 
náklady činily 130 tis. Kč, z čehož část ve 
výši 75 tis. Kč byla hrazena z dotace Minis-
terstva kultury. 
Zdravotnická záchranná služba Olomoucké-
ho kraje oslovila město Javorník za účelem 
vytipování vhodného pozemku pro výstav-
bu nové výjezdové základny RZP v Javor-
níku. Rada města doporučila jako vhodný 
pozemek lokalitu ve vlastnictví města, a to 
mezi zdravotním střediskem a Mateřskou 
školou Míru. Pozemek by se rozdělil, v před-
ní části u hlavní silnice by byl vjezd, dále pak 
zpevněná plocha se stavbou výjezdové zá-
kladny a boční komunikace s přístupem do 
zadní části pozemku s využitím pro zeleň. 
Na základě mnoha dotazů rodičů bych 
Vás rád informoval, že dětská ordinace 
na zdravotním středisku zůstane i nadále  
v provozu. Velké poděkování patří paní dok-
torce Porvisové za to, že ambulance v Javor-
níku nezůstala do dnešního dne prázdná.  

S paní starostkou Vlastou Kočí z Velké Kraše 
jsem také inicioval vypsání výběrového ří-
zení na zubního lékaře do naší oblasti. Pa-
ní doktorka Kaňovská ve Velké Kraši končí 
a žádný nový zubní lékař za ni nenastupuje. 
Závěr mého příspěvku se týká odpadů. Chci 
poukázat na skutečnost, že se vedení města 
Javorníku podařilo na základě dotace poří-
dit mnoho kontejnerů na separovaný odpad. 
Tyto kontejnery jsou rozmístěny na mnoha 
nových místech jak v Javorníku, tak i v okolí. 
Vlastním svozovým vozidlem se obsah pra-
videlně sváží tak, že nedochází k přeplnění 
těchto nádob. Kontejnery pro možnost umís-
tění tříděného odpadu jsou „na každém kro-
ku“. K dispozici je sběrný dvůr. Město Javor-
ník, pokud chce provozovat vlastní skládku a 
tím zachovávat poplatek pro občana co nej-
nižší, bude muset skládku stejně rozšířit. To 
bude nemalá investice. Z důvodu udržení co 
nejnižších nákladů zvažujeme do budoucna v 
letním období 14 denní svoz, čímž ušetříme 
cca ¼ nákladů na svoz. Zaměstnanci správy 
majetku také budou kontrolovat obsah po-
pelnic. Je na nás všech, abychom se chovali 
zodpovědně k životnímu prostředí a snažili 
se udržet náklady na co nejnižší úrovni. Má-
me pro to vytvořeny podmínky.

Jiří Jura, starosta

Slovo starosty
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Vážení občané, v minulém čísle jsme zmiňo-
vali výměnu oken v tělocvičně základní ško-
ly, chceme proto zmínit i výměnu skel obvo-

dových oken na krytém bazéně. Tato akce 
proběhla v měsíci září roku 2017. Okna se 
modernizovala z důvodu nefunkčnosti oken 
původních. Vlivem stáří, možná i špatnou 
technologií výroby, neměla požadovanou te-
pelnou prostupnost a vznikal tak velký únik 
tepla. Okenní skla byla vyměněna do původ-
ních rámů. Cena dodávky a montážních pra-
cí činila 70 000,- bez DPH, 85 000,- vč. DPH.
Věříme, že tato akce přispěla k většímu 
komfortu dětí i dospělých při využívání ba-
zénu i k nižším tepelným ztrátám a platbám 
za teplo.

Bc. Mimrová Sieglinde, místostarostka

Vážení občané, 
mnohokrát bylo veřejností zmiňováno, že 
městu Javorník schází dopravní hřiště. Bylo 
proto namístě pro bezpečnost dětí udělat 
maximum a stávající „dopravní hřiště“, po-
kud se takto dá ještě nazvat, zmodernizovat.
Jedná se o hřiště, které je v současné době 
tvořeno rovinatým nádvořím při základ-
ní škole, avšak vlivem velkých prasklin ve 
stávající asfaltové vrstvě není možno je 
bezpečně užívat. Vlivem těchto nerovností 
není umožněn ani pohyb osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace. Nové do-
pravní hřiště je navrženo na stejné ploše ja-
ko to původní. Pro funkční členění na cesty 
a pěší komunikace budou použity dva mate-
riály- asfaltobeton na cesty a betonová dlaž-
ba na pěší trasy. Celá plocha bude lemována 
betonovým obrubníkem a betonovou dlaž-
bou mozaikového formátu. Po dokončení 
stavebních prací budou provedeny terénní 
úpravy. 
Protože hřiště je napojeno na místní chod-
ník a podél něho vede místní obousměrná 
komunikace a přímo sousedí se základní 
školou, bazénem a tělocvičnou, které jsou 

dětmi maximálně využívány, je proto žádou-
cí, aby byly děti poučeny, jak se na komuni-
kacích chovat v praxi. Nové hřiště bude mít 
vodorovné dopravní značení nakreslené na 
asfaltobeton a bude doplněno pestrobarev-
ným mobiliářem - odpadkovými koši na tří-
děný odpad, lavičkami, které lze přenášet, 
a stojanem na kola. Způsob užívání bude 
upraven provozním řádem. Dopravní znač-
ky budou mobilní, aby bylo možné plochu 
dopravního hřiště využívat i jiným způso-
bem (odpočinek o přestávkách, kulturní 
akce, sportovní soutěže apod.) Jde o stavbu 
určenou pro vzdělávání a bezpečnost, která 
v Javorníku s téměř třemi tisíci obyvateli 
citelně schází. Je samozřejmostí, že bude 
využíváno i dětmi ze dvou mateřských škol  
v Javorníku.
Předpokládaná hodnota hřiště činí cca  
1 000 000 Kč, jako vždy i na tuto akci žádá-
me o dotaci. Tentokrát je požádáno v rám-
ci Individuální dotace Olomouckého kraje  
o dotaci ve výši 50 %, akce by se měla rea-
lizovat v období prázdnin - od 1. 7. 2018 do 
31. 8. 2018.

Bc. Mimrová Sieglinde, místostarostka

Renovace oken na krytém bazéně

Dopravní hřiště
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Vážení spoluobčané,
v Bílém Potoce se nachází na návsi před kos-
telem sv. Vavřince pomník obětem 1. světové 
války, který vytvořil a věnoval obci sochař 
Engelbert Kaps v roce 1922 jako pietní místo 
k uctění památky 42 padlých a nezvěstných 
občanů obce Bílý Potok a osady Hamberk.
V lednu 2010 město Javorník (starosta Jiří 
Jura) požádalo Ministerstvo obrany o po-
skytnutí státní účelové dotace na opravu to-
hoto pomníku. Město s žádostí uspělo a zís-
kalo pro rok 2011 dotaci ve výši 828 tis. Kč. 
V říjnu téhož roku proběhly volby do zastu-
pitelstev obcí a v Javorníku došlo ke změně 
politické reprezentace (starostka Mgr. Irena 
Karešová). Nové vedení města tuto dotaci 
vrátilo a opravu pomníku nerealizovalo. 
V červnu 2016 byl tento pomník prohlášen 
Ministerstvem kultury za kulturní památku. 
Na základě této skutečnosti a stávajícího tech-
nického stavu rozhodlo vedení města znovu 
požádat Ministerstvo obrany o dotaci na jeho 
opravu. Byl zpracován nový projekt na rekon-
strukci této kulturní památky a v lednu 2017 
město Javorník požádalo opět Ministerstvo 
obrany o poskytnutí státní účelové dotace. 
Město uspělo a získaná dotace činí 787 tis. Kč 
(80% z celkového rozpočtu akce). 

Rekonstrukce proběhne v průběhu tohoto 
roku, a to v souladu s harmonogramem pra-
cí, který schválilo Ministerstvo obrany. 
Cílem realizace opravy je zachovat histo-
rické a kulturní dědictví města a zachránit 
památku místního významu. Současně tím-
to chceme připomenout významné výročí  
v dějinách lidstva - 100 let od konce 1. svě-
tové války.

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Rekonstrukce válečného hrobu obětem 1. světové války

Dotace pro základní školu
Vážení občané, s radostí Vám můžeme sdělit, že nám byla přidělena dotace ve výši 
90 % na projekt Škola „na konci světa“, přesto bez bariér a moderně. Podrobnosti 
uvedeme v JZ č. 4.

Bc. Mimrová Sieglinde, místostarostka
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Jakoby symbolicky vykročilo měs-
to Javorník do nového roku 2018 
kalendářem, v němž je hned na 
druhé straně historická fotografie 
vlakového nádraží.
Vlakové nádraží v Javorníku je 
vstupní branou našeho města, 
která si jistě zaslouží pozornost, 
nikoliv však v současné podobě. 
Několikrát jsme vyzývali SŽDC 
(Správu železniční a dopravní ces-
ty) k  nápravě a poukazovali ze-
jména na špatný a zanedbaný stav budovy, 
kdy docházelo i k neoprávněnému vniknutí, 
na nepořádek u WC a přilehlých budov.
A jakoby symbolicky SŽDC zařadila v letoš-
ním roce rekonstrukci nádraží v Javorníku 
ve Slezsku do plánu investiční přípravy. 
V plánu je - rekonstrukce prostor pro ces-
tující, dále také rekonstrukce všech rozvodů  
a sítí včetně přípojek, sanace vlhkosti, od-
stranění zchátralého samostatného objektu 
WC pro veřejnost a vybudování nových WC 
pro cestující a personál přímo ve výprav-
ní budově. Rekonstrukce se dotkne i pří-
střešku a venkovních ploch v okolí budovy  
v majetku SŽDC. Celková výše investice vze-
jde z projektové dokumentace a bude se 
odvíjet od rozsahu stavebních prací, před-
poklad je kolem 8 milionů korun. 
Co se týče dřevěné rozpadlé stodoly (bývalé 
skladiště) na p. č. 420/2 - RSM (Regionální 

správa majetku) Brno uvažuje o její demoli-
ci - jakmile budou vyřízeny demoliční výmě-
ry. Protože skladiště již ohrožuje svojí kon-
strukční nestabilitou provoz dráhy, požádá 
provozní oddělení ve spolupráci s technic-
kým oddělením Drážní úřad Olomouc  
o částečné odstranění dřevěné konstrukce. 
Předpokládá se, že odstranění skladiště by 
mohlo proběhnout do konce března toho-
to roku při kladném vyjádření DÚ (Drážní 
úřad). 
Další objekt, který ohrožuje bezpečnost 
- bývalá vodárna/výtopna na pozemku  
p. č. 415 - u tohoto objektu dojde v nejbliž-
ších dnech k zabezpečení proti vniknutí 
cizích osob. Dále pak bude v této věci pro-
bíhat jednání se SŽDC v rámci majetkového 
vyrovnání mezi ČD (České Dráhy) a SŽDC. 

Bc. Mimrová Sieglinde, místostarostka
MZ [PR manažer]

Vlakové nádraží v Javorníku se dočká opravy v roce 2019

Vážení spoluobčané,
ve dnech 15. - 16. října 2010 proběhly komunální volby. Na ustavu-
jícím zasedání zastupitelstva města, které proběhlo 11. listopadu ve 
velkém sále MěKS, byla zvolena starostkou města paní Mgr. Irena 
Karešová. Současně byli zvoleni poprvé i dva neuvolnění místosta-
rostové - Mgr. Petr Polášek a Ing. Petr Dvořák.

Zdroj: Kronika města Javorník
Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Z historie radnice
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Výsledky hlasování
Kraj: Olomoucký kraj
Okres: Jeseník
Obec: Javorník

Obec Javorník – souhrnné informace

-
Okrsky Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast 
v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% 
platných 

hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 3 3 100,00 2 253 1 197 53,13 1 196 1 195 99,92
2. kolo 3 3 100,00 2 236 1 356 60,64 1 353 1 350 99,78

Obec Javorník
Kandidát Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost
1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %
1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 42 3,51 X X
2 Horáček Michal Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 75 6,27 X X
3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 70 5,85 X X
4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 9 0,75 X X
5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 11 0,92 X X
6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c. Poslanci ODA 6 0,50 X X

*7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 681 56,98 944 69,92
8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 96 8,03 X X

+9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan BEZPP 205 17,15 406 30,07

+) postupující kandidát 
*) zvolený kandidát 

Zdroj: 

Volba prezidenta republiky

Poděkování
všem, kteří se podíleli na přípravě pre-
zidentských voleb, pracovníkům MÚ, 
členům okrskových volebních komisí za 
odpovědnou práci při zajišťování zdár-
ného průběhu volby prezidenta republi-
ky, která se konala ve dnech 12. a 13. 1.  
a 26. a 27. 1. 2018. Naše poděkování pat-
ří také všem, kteří se podíleli na přípravě 
volebních místností a dalším organizač-
ním zajištění voleb. V neposlední řadě 
i poděkování všem našim občanům za 
hojnou účast ve volbách.
Marcela Minksová a Simona Stoupalová, 

pověřené pracovnice na úseku voleb
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Vážení spoluobčané,
odbor správy majetku města by rád upozornil 
vlastníky pozemků, které přiléhají k chodní-
kovým plochám a pozemním komunikacím, 
aby dbali o údržbu svých dřevin a zeleně  
a v případě jejich přerůstajících částí zasa-
hujících do průchozích či průjezdních profilů 
tyto části průběžně odstraňovali. Tato po-
vinnost údržby zeleně vyplývá z §35 zákona 
č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích. 
Vlastník pozemku je povinen tyto úpravy ze-
leně provádět na vlastní náklady. V případě 
zjištění přerůstajících dřevin a zeleně vyzve 

příslušný silniční správní úřad majitele k ná-
pravě a stanoví mu přiměřenou lhůtu k ná-
pravě. Pokud nedojde k odstranění zeleně ve 
stanovené lhůtě, bude s majitelem pozemku 
zahájeno správní řízení dle výše zmíněné-
ho paragrafu a ve znění pozdějších předpisů  
a bude mu stanovena lhůta pro odstranění.  
V případě, že v dané lhůtě nedojde k nápravě, 
ořez přerostlé zeleně zajistí odbor správy ma-
jetku na vlastní náklady a vynaložené náklady 
budou vymáhány po vlastníkovi pozemku.
Děkujeme za pochopení, jde o bezpečnost 
nás všech. OSM

Zeleň

Dění v Javorníku

Na druhý svátek vánoční se vydali dva javor-
ničtí hasiči na soutěž Vánoční TFA Jarcová. 
Zkratka TFA by se dala volně přeložit do češ-
tiny jako "nejtvrdší hasič přežívá". Jarcová je 
obec v okrese Vsetín, kde tato soutěž má již 
svou tradici. Koná se v místním kulturním 
domě. Jednotlivé silové disciplíny, které ha-
siči plní v kompletním zásahovém oděvu, 
probíhaly napříč celou budovou. Javorničtí 
hasiči nás reprezentovali ve dvou katego- 
riích. Martin Vávra soutěžil v kategorii Master 
(s nasazeným dýchacím přístrojem a mas-
kou). V této kategorii nastoupili i mistr ČR  
v TFA a člen slovenského repre týmu TFA. 

Martin se v této konkurenci 12 borců umístil 
na krásném 4. místě s časem 3 min. 33 sec. Mi-
lan Vávra se pak účastnil v kategorii 35+ (na-
sazen dýchací přístroj jako zátěž bez použití 
masky), kde se umístil na 8. místě z 8 závod-
níků, ale nutno dodat, ačkoliv byl poslední, 
svým časem dokázal porazit 4 mladíky z kate-
gorie do 35 let. Účast a reprezentace našeho 
sboru je určitě přínosem nejen pro soutěžící, 
ale určitě kluci načerpali spoustu nápadů pro 
postupné zdokonalování námi pořádané sou-
těže Javornický železný hasič. Za reprezentaci 
javornických hasičů DĚKUJEME.

MT

Leden byl opět ve znamení většího počtu 
nejrůznějších výjezdů. K první události vy-
jíždíme půl hodiny po půlnoci dne 3. led-
na do Kameničky, odkud byl hlášen požár 

stohu. Během jízdy k požáru nás operační 
středisko vrací zpět na základnu z důvodu 
zjištění, že požár je v Polsku a tamní hasiči 
naši pomoc nevyžadují.

Soutěž TFA (nejtvrdší hasič přežívá) v Jarcové

Přehled činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů  
Javorník v uplynulém období měsíce prosince
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O 10 hodin později vyjíždíme k další udá-
losti, a to ke spadenému stromu přes silnici 
do Travné nedaleko hraničního přechodu  
s Polskem. Strom jsme pomocí pily ze silnice 
odstranili.
Obdobná událost byla naší jednotce ohláše-
na i v úterý 9. ledna. Šlo o strom, který visel 
přes telefonní kabel a bránil průjezdu vozi-
del do Zálesí. Pomocí pily jsme strom o půl 
jedenácté večer odstranili. 
V sobotu 20. ledna probíhala výroční valná 
hromada SDH Javorník, na které se již pravi-
delně vyhlašuje ocenění "Hasič roku" za nej-
vyšší účast při zásazích v uplynulém roce. Za 
rok 2017 si ocenění odnesl Jiří Till, v těsném 
závěsu jej následovali Radek Mikšík a Miroslav 
Minařík. Za jejich obětavou práci pro občany 
Javornicka jim patří velké PODĚKOVÁNÍ. V ten 
samý den vpodvečer musí hasiči opět do akce. 
Byla nahlášena dopravní nehoda na Travné 
směrem k polské hranici s nutností vyproštění 

osob. Nehoda byla jen špatně nahlášena, na-
štěstí se nikomu nic nestalo. Vozidlo sjelo na 
namrzlé vozovce mimo silnici. Na místo mimo 
jiné dorazili ještě hasiči z Paczkówa a Jeseníku.
Ve středu 24. ledna vyjíždíme po 18. ho-
dině do Uhelné k ohlášenému požáru sazí  
v komíně. Po příjezdu na místo nebyl žádný 
požár patrný. Provedeným průzkumem ne-
byly příznaky hoření zjištěny a pokud k ně-
jakému zahoření došlo, tak již saze byly vy-
hořelé. Následný průzkum termokamerou 
vše potvrdil, a tak jednotky nezasahovaly  
a vrátily se zpět na své základny.
O tři dny později vyjíždíme v pravé poledne 
na záchrannou akci zraněné turistky v lese 
nad Horními Hošticemi. Společně s posád-
kou záchranné služby jsme přijeli k rozcest-
níku Pod Bílou skálou a odtud jsme pokra-
čovali pěšky směrem k Vysokému kameni. 
Po asi 800 metrech jsme našli zraněnou 
ženu, kterou jsme společně se zdravotníky 
ošetřili, stabilizovali a připravili k transpor-
tu. Část cesty jsme zraněnou odnesli a o zby-
tek cesty se postarala čtyřkolka s vozíkem 
profesionálních hasičů z Jeseníku.
K poslední události měsíce vyjíždíme v pon-
dělí 29. ledna ve 12:45 na silnici mezi Ja-
vorníkem a Bílým Potokem, kde mělo dojít  
k převrácení přívěsu nákladního vozidla. Po 
příjezdu na místo již byl přívěs zpět na kolech. 
Postaral se o to kolemjedoucí traktor. Proved-
li jsme kontrolu přívěsu a vozidla a poté jsme 
se vrátili zpět na základnu. MT

CHARITA JESENÍK zve na přednášku

VZDORUJEME STAŘECKÉ DEMENCI
Čtvrtek 15. března v 16.30 hodin, Hotel Slovan, Jeseník
Pečujete o příbuzného s demencí a nevíte si často rady? Zveme vás na přednášku, která Vám 
pomůže lépe pochopit svět lidí s demencí a Alzheimerovou chorobou. Tématem Vás provede 
Mgr. Lucie Pohlová, DiS., která sama pracuje s lidmi s demencí a má v této oblasti dlouholeté 
zkušenosti. Akce proběhne při příležitosti oslav 5. výročí vzniku Charitního domu sv. Anežky.
Pořádá Charita Jeseník v rámci celoroční akce „Společně s Vámi…“

Mgr. Zuzana Hanulíková, DiS., manažerka PR
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Statistika z meteorologické stanice za měsíc leden

Nejtepleji bylo dne 6. 1. 2018  - naměřeno 11,7 °C.
Nechladněji bylo dne 15. 1. 2018 - naměřeno  -7,5 °C. MZ

V tento den si celý svět připomněl výročí 
osvobození koncentračního tábora v Osvě-
timi vojsky Rudé armády v roce 1945, letos 
to je 73 let. Tento den má zejména připo-
menout holocaust dalším generacím. Lidé, 
kteří šli pochod smrti, nebyli anonymní, ale 
měli konkrétní jména a osudy, než jim bylo 
přiděleno číslo a pruhovaná košile.

Holokaust resp. holocaust  byla nacistická  
politika systematického, státem provozo-
vaného pronásledování a vyvražďování, 
především osob židovského původu. V šir-
ším smyslu je slovem  holokaust  označován  
i celý nacistický perzekuční systém věznic, 
káznic a táborů jako celek, respektive naci-
stická perzekuce všech etnických, nábožen-
ských a politických skupin. 
Určitě jste si všimli, že u památníku Obětem 
II. světové války v Javorníku i v Bílém Potoce 
přibyla velká židovská hvězda. Vzpomínko-
vou dekoraci vytvořila paní Iveta K., aby se 
každý, kdo kolem pomníku projde, zamyslel 
a zavzpomínal na tuto hroznou dobu.
Co vlastně znázorňuje?
Davidova šesticípá hvězda je symbol Židů. 
Symbolizuje souhvězdí, pod kterým se čeká 
na Mesiáše, a také šest pracovních dní, kde 
střed znamená šabat. Symbol jako takový 
znamená rovnováhu. V nacistickém Němec-
ku a na Němci okupovaných územích museli 
Židé na veřejnosti nosit symbol žluté Davi-
dovy hvězdy s nápisem Jude jako symbol 
svého zostuzení režimem.

MZ [PR manažer]

27. leden - MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTKY OBĚTÍ HOLOCAUSTU
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Děti z Mateřské školy Polská v Javorníku 
navštívily s paní učitelkou Mgr. P. Weisero-
vou meteorologickou stanici, kterou od ro-
ku 2011 obsluhuje dobrovolný pozorovatel  
M. Zajonc. Děti se dozvěděly spoustu zají-
mavých informací – například: co to je led, 
jak vzniká, jak taje, ale třeba i různé zajíma-
vé pokusy s horkou a studenou vodou, při-
čemž mohly vidět, jak reagují různé teplo-
měry na prudkou změnu teploty. V kapiláře 
viděly, jak rtuť nebo líh prudce stoupaly ne-
bo zase naopak klesaly dolů pod bod mrazu. 
Děti si vyzkoušely, jak fungují srážkoměry 
či sněhoměrná tyč. Nakonec jsme společně 
zjistili, jak vznikají bublinky ve vodě a děti 
vyzkoušely, jak chutná čistá studená voda  
a po chvíli i bublinková voda, s použitím CO2. 

Na exkurzi přišla další týden i Mateřská ško-
la Míru v Javorníku.

MZ [PR manažer]

Dne 9. 2. 2018 byly zahájeny celosvětové 
zimní olympijské hry. Jinak tomu nebylo ani 
v Javorníku. Před Mateřskou školou Polská 
v dopoledních hodinách nastoupili všich-
ni nedočkaví sportovci, kteří se rozdělili 

do několika týmů a byli odhodláni vyhrát! 
Olympijská vlajka byla vztyčena nad zahra-
dou plnou zimních sportovních disciplín. 
Po rozcvičení a povzbuzovacím pokřiku se 
seřadili do řad. 

Meteo s MŠ Polská

V Javorníku proběhly zimní olympijské hry

Informace ze školství
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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám připomněl některé 
sportovní úspěchy žáků ZŠ Javorník. V dneš-
ním čísle Vás vracím do roku 1995. 
Transparenty a skandováním hesla „Vítáme 
vás v Javorníku, vyhráli jste republiku“ vítali 
na javornickém nádraží učitelé a žáci ZŠ své 
vítězné družstvo starších žáků, které si při-
vezlo 4. května 1995 z republikového finále 
ve sportovním gymnastickém čtyřboji AŠSK 
ve Frýdku-Místku vítězný pohár. 

Jaké bylo pořadí?
1. ZŠ Javorník 185,55
2. Gymn. Frýdek-Místek 180,35
3. ZŠ Hradec Králové  176,25

Jednotlivci
1. Martin Brož 37,70
5. Jiří Brož 36,50
6. Rostislav Urban 36,45
7. Oldřich Hoffmann 36,40
8. Petr Konyarik 35,80
12. Karel Michálka 35,30

Prostná 1. Martin Brož 9,60
Hrazda 1. Martin Brož 9,50
 2. Jiří Brož 9,35

Bradla 1. Jiří Brož 9,70

Za své skvělé výkony si zasloužili všichni 
pochvalu a poděkování. Vítězstvím způso-
bili velkou radost i své trenérce a učitelce 
TV Ivaně Konečné, která chlapce připravo-
vala. Svým vystoupením současně proslavili 
i své rodné město, neboť při blahopřáních 
k vítězství museli často vysvětlovat, kde ten 
Javorník vlastně leží.

Zdroj: Kronika města Javorník
Foto: ZŠ Javorník

Ing. Valentin Tvarůžka, radní

Mistři republiky jsou z Javorníku

Pochodeň s olympijským ohněm, který děti 
hned poznaly, zapálila paní ředitelka a po-
stupně si ji sportovci předávali, až dopu-
tovala k vedoucí výpravy, která ji společně  
s vlajkonoši uložila na vyvýšené místo.
Olympiáda v Javorníku tak mohla oficiálně 
začít.
Mladí nadějní sportovci se motivovali bojo-
vým pokřikem k maximálnímu výkonu. Čeka-
la je různá stanoviště, například - biatlon, sla-
lom, štafeta, bruslení, curling, hod diskem na 
terč. Nechybělo ani hokejové družstvo, které 
zvítězilo. Při slavnostním vyhlašování vítězů 
Javorník získal několik zlatých medailí, oslavy 
tak mohly probíhat do odpoledních hodin. 

„Olympijská vlajka“ má bílé pozadí s pě-
ti protínajícími se kruhy uprostřed: mod-
rý kruh – Evropa, žlutý kruh – Asie, černý 
kruh – Afrika, zelený kruh – Austrálie Oce-
ánie, červený kruh – Amerika Tato podoba 
je symbolická; reprezentuje pět kontinentů 
spojených olympijskou myšlenkou.“ 
„Olympijský oheň“ - olympijská pochodeň, 
je jedním ze základních symbolů olympij-
ských her. Připomíná oheň, který podle le-
gendy ukradl Prométheus Diovi a dal ho li-
dem. Pochází ze starověkého Řecka, kde byl 
oheň udržován po dobu trvání her.

MZ [PR manažer]
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Kulturní, společenské a sportovní akce

V sobotu 10. 2. 2018 se v novém sále Městské-
ho kulturního střediska v Javorníku uskuteč-
nil dětský maškarní ples. O zábavu se postara-
lo „Divadélko malé Bo“ manželů Švábkových, 
kteří společně s dětmi zpívali, tancovali a sou-

těžili. Děti byly převlečeny do 
krásných kostýmů, mohli jsme 
vidět např. Batmana, střihoruké-
ho Edwarda, princeznu Elsu, 
šaška, lva, ovečku a mnoho dal-
ších. Děti tančily, co jim síly sta-
čily. Velký úspěch u dětí mělo již 
tradiční kolo štěstí, které šťast-
ným výhercům přinášelo něco 
dobrého na zub. Také každý 
splněný úkol byl sladce odmě-
něn. Nakonec proběhla soutěž  
o nejlepší a nejnápaditější mas-
ku. Soutěž byla rozdělena do 
dvou kategorií, a to pro men-

ší a větší děti. Ale protože každá maska byla 
krásná, nakonec byli odměněni všichni malým 
dárkem dle vlastního výběru. Odpoledne se 
opravdu vydařilo, přineslo dětem i dospělým 
radost a pohodu. MZ [PR manažer]

Dne 12. 2. 2018 se 
konalo školní ko-
lo přehlídky dět-
ských recitátorů 
– Dětská scéna 
2018. Z jednotli-

vých kategorií do okresního kola postupují:
1. kategorie: Natálie Veselá
2. kategorie: Jan Jeřábek, Lenka Nemeška-
lová, Pavel Schmidt
3. kategorie: Lucie Argirovská, Patricie 
Fudala, Zuzana Matušková
4. kategorie: Marie Danielová, Tereza Ju-
řenová

Všem soutěžícím děkujeme za jejich účast  
a skvělé výkony. Postupujícím žákům blaho-

přejeme a přejeme hodně štěstí v okresním 
kole, které se bude konat 15. března 2018  
v Jeseníku.

K.B.

Dětský maškarní ples v Javorníku

Základní umělecká škola Javorník
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AGENAS TEAM autoklub v AČR Javorník je 
hlavním pořadatelem seriálu AGENAS CUP 
Mistrovství České republiky v off road tech 
trialu. Mimo to je i spolupořadatelem jedno-
ho závodu seriálu Mezinárodního mistrov-
ství České republiky v truck trialu, VELKÉ 
CENY MOHELNICE TRUCK TRIAL. Kromě 
pořádání závodů se členové autoklubu zú-
častňují závodů jako soutěžící posádky. A že 
si nevedou špatně, hovoří statistiky. Za uply-
nulých deset ročníků seriálu MČR obsadily 
posádky javornického autoklubu v celkovém 
pořadí celkem dvakrát třetí místo, šestkrát 
druhé místo a dvakrát seriál vyhrály.
V Javorníku, který je nazýván hlavním měs-
tem off road tech trialu, se offroadové zá-
vody jezdí od roku 1998. Od roku 2010 byl 
javornický závod zařazen do seriálu MČR.  
V loňském roce se uskutečnil již sedmnáctý 
ročník závodu v Javorníku.
Javornický autoklub připravil pro čtenáře Ja-
vornického zpravodaje soutěž o vstupenky na 
letošní již desátý ročník VELKÉ CENY MOHEL-
NICE TRUCK TRIAL 2018. Do soutěže má mož-

nost se přihlásit každý čtenář Javornického 
zpravodaje. Stačí odstřihnout soutěžní kupón, 
vyplnit svoje jméno a příjmení a odpovědět 
na tři otázky. Takto vyplněný soutěžní kupón 
odevzdat nejpozději do 12. března 2018 do 
12:00 hodin na podatelně Městského úřadu  
v Javorníku. Ze soutěžních kupónů se správ-
nými odpovědmi budou vylosováni tři výher-
ci. Každý výherce obdrží dvě volné vstupenky 
na závod VELKÁ CENA MOHELNICE TRUCK 
TRIAL 2018, který se uskuteční 19. a 20. květ-
na 2018 v Mohelnických lomech u Křemačova. 
Pro pozorné čtenáře Javornického zpravodaje 
by správně odpovědět na otázky neměl být 
těžký úkol. Výherci soutěže budou zveřejněni 
v příštím čísle Javornického zpravodaje.

S O U T Ě Ž N Í   K U P Ó N
poř. soutěžní otázka odpověď možnosti

1 Kolikátý ročník javornického závodu off roadů se 
uskuteční v letošním roce?

a 17
b 18
c 19

2 Kolikrát získaly posádky javornického autoklubu titul 
Mistrů České republiky v off road tech trialu?

a 1
b 2
c 6

3 S jakým startovním číslem startují Filip Konyarik  
a Nikola Zelenka v seriálu MČR v off road tech trialu?

a 101
b 201
c 301

správné odpovědi zakroužkujte

Jméno a příjmení  

kontaktní telefon  

Soutěž pro čtenáře

!
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Po šest týdnů jsme společně s dalšími 14 pá-
ry navštěvovali malý sál MKS, kde každou 
neděli odpoledne probíhala výuka tance. Pod 
vedením zkušené trenérky tanečního sportu  
II. třídy paní Ivy Obšilové z Jeseníku jsme se 
učili základy nejznámějších společenských 
tanců. A tak jsme postupně nacvičovali walz, 
blues a foxtrot. Na řadu přišla i klasika v po-
době valčíku a polky. Krev nám rozproudila 

cha-cha, jive a tango. V poslední lekci nám tre-
nérka přidala i mazurku, disco polku a jeden 
jednoduchý country tanec. U všech těchto tan-
ců jsme se naučili základní kroky a postupně 
přidávali např. sólo otáčky, promenády, otočky 
anebo přeměny. Byla dřina naučit se vše tak, 
aby to trochu vypadalo, neboť dobře tančit ne-
ní opravdu jednoduché. Ale když se chce a je 
chuť vyzkoušet něco nového, tak to jde. A všem 
to nakonec šlo. Sešla se nás výborná skupina 
lidí z Javorníku a Žulové, což dokazovala skvělá 
nálada a pohoda při všech lekcích. A protože 
nás to bavilo, tak do toho půjdeme za rok zno-
vu a doufáme, že se  sejdeme alespoň v podob-
ném složení a přidají se i další páry. Určitě se 
není čeho bát. Děkujeme MKS Javorník za po-
skytnuté zázemí a paní Obšilové za trpělivost 
a profesionalitu, se kterou k nám přistupovala.  

účastníci kurzu Jakub a Pavla Matuškovi

Taneční kurz 2018

Za nadšeného povzbuzování diváků proběhl 
v sobotu 10. února 2018 na lezecké stěně ve 
sportovní hale v Javorníku již pátý ročník le-
zeckých závodů Boulder Cup. Zde na lezce  
a lezkyně bez rozdílu věku čekalo 25 kvalifi-
kačních a 4 finálové cesty. Na stupně vítězů 
se po napínavém finále probojovali
v kategorii dívky: 1. Malgorzata Kurek (PL)
  2. Klára Kroupová
  3. Barbora Vaňková

v kategorii chlapci: 1. Ondřej Stránský
 2. Patrik Mencner
 3. Ondřej Migal
v kategorii ženy: 1. Markéta Kopecká
 2. Iva Senčáková
 3. Barča Hynková
v kategorii muži: 1. Cyril Koníček
 2. Jan Nováček
 3. Martin Gotthard

Celkové výsledky jsou k vidění na stránkách 
www.horychleby.cz. Ohromný dík patří 
Kristýně, Štěpánovi, Frantovi a Marianovi, 
kteří s dalšími dobrovolníky věnovali několik 
odpolední stavění závodních cest a přípravě 
závodů. Děkujeme všem zúčastněným, divá-
kům, a především následujícím sponzorům: 
Holba, Hudy, Kolimax, Lesy ČR, Sport Javor-
ník, THEREX Climbing Holds, Věra Dopitová 
– Sportovní potřeby a ZŠ Javorník.

za HO Rychleby - Martin Lomáz

Boulder Cup 2018



1503/2018 Javornický zpravodaj

Kalendář akcí na měsíc březen 2018
2. 3. v 18:00 
nový sál MěKS

„FOTOEXPEDICE JAPONSKO“ – přednáška Šárky Švábkové, 
zahájení výstavy v Městské knihovně Rudolfa Zubera 

2. 3. – 30. 4. 
knihovna

„FOTOEXPEDICE JAPONSKO“ – výstava fotografií Šárky 
Švábkové

14. 3. v 18:00 
nový sál MěKS

„CESTA DO STŘEDU ZEMĚ – ISLAND“ – přednáška Tomáše 
Černohouse, pořádá: Městská knihovna R. Zubera

16. 3. – 30. 4. 2018 
foyer MěKS

výstava obrazů „KRAJINA STARÝCH SÍDEL“ 
Vstupné: dobrovolné

16. 3. 2018 od 18:00 
nový sál MěKS

„EXPEDIČNÍ KAMERA“ Promítání outdoorových filmů 
Vstupné: dospělí 60,- , děti do 15 let zdarma

17. 3. 2018 od 15:00 
velký sál MěKS (kino)

Kino – promítání animované pohádky „VELKÁ OŘÍŠKOVÁ 
LOUPEŽ 2“, vstupné: 50,- 

24. 3. 2018 od 17:00 
velký sál MěKS (kino)

Kino – promítání českého filmu „ZAHRADNICTVÍ: NÁPADNÍK“ 
Vstupné: 50,- 

PŘIPRAVUJEME
26. 4. 2018 v 19:00 
velký sál MěKS

Divadelní představení v podání herců z Divadla Šumperk  
„ROMEO A JULIE“, vstupné: 100,- 

27. 4. 2018 od 16:30 
park před MěKS

„ČARODĚJNICKÝ REJ“ Odpoledne plné zábavy, her, soutěží  
a také pohádky

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz

Travná se opět ponořila do síly metalové-
ho koncertu. V sobotu 3. února v restauraci  
U Oravců proběhl další metalový koncert The 
art of madness tour. Restaurace byla zaplně-
ná do posledního místa milovníky této tvrdé 
hudby. Metal duněl celou restaurací. Tvrdý 
metal předvedla polská kapela Discordia 
Mindeak z Wroclavi.

MZ [PR manažer]

Metal koncert
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V sobotu 3. 2. 2018 ve 20 hodin v novém sá-
le Městského kulturního střediska Javorník 
proběhl společenský ples, který se protáhl 
až do ranních hodin. Sál byl do posledního 
místa zaplněný. Po celý večer k poslechu  
i tanci hráli Jindra a Eva z Adolfovic. Na úvod 
celého večera vystoupily dívky z taneční 
skupiny Free dance pod vedením paní Pet-
ry Pavelkové. Ačkoliv to bylo teprve druhé 
vystoupení před publikem, odvedly holky 
skvělý výkon, který byl odměněn potleskem. 
Okolo půl desáté večer vystoupil se svou 
houslovou show pan Tomáš Zápeca. Poté už 

SOBOTA 17. 3. 2018 v 15:00
WARNER – Klub přátel filmů (animovaný)

VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ 2
!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!

VELKÝ SÁL

Zvířátka se vrací do parku a přemýšlí, kde 
seženou jídlo. Starosta přijde s nápadem, 
že park přestaví na zábavný park, a takový 
zásah by připravil naše hrdiny o bydlení. Je 
proto potřeba se po-
stavit nepříteli a bránit 
park do posledních sil.

Vstupné: 50 Kč
přístupno, české 
znění, 92 minut

SOBOTA 24. 3. 2018 v 17:00
CINEMART, (drama, komedie)

ZAHRADNICTVÍ: NÁPADNÍK
VELKÝ SÁL

Nápadník se odehrává na konci 50. let a vy-
práví o rodinných vztazích poznamenaných 
válkou a komunistickým převratem. S tra-
gikomickým nadhledem vykresluje gene-
rační střet mezi předválečnou a poválečnou 

generací. Nápadník je ro-
mantickou komedií o před-
stavách rodičů, jak by mělo 
vypadat štěstí jejich dětí.

Vstupné: 50 Kč
přístupno, české znění,  

113 minut

BŘEZEN 2018

Javorník se bavil na plese
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se lidé bavili, tančili a dováděli na parketu. 
Přesně o půlnoci začalo losování tomboly, 
ve které bylo možné vyhrát nejen vtipnou 
cenu jako např. rodinný dům v podobě ulity 
od šneka, ale také šampaňské, dárkový koš  
a další. O občerstvení se po celou dobu ko-

nání společenského plesu postarala kavár-
na Café Kavka. Doplněním celého večera byl 
tzv. fotokoutek, kde se každý zájemce mohl 
vyfotit s vtipnými bublinami a různými ob-
lečky a mít tak vzpomínku na tento večer. 

MZ [PR manažer]

BŘEZEN - MĚSÍC ČTENÁŘŮ
NOC S ANDERSENEM 2018
Pátek 23. 3. od 17:30
Kdo se může zúčastnit noci:
• musí být registrovaným čtenářem knihovny a pravi-

delně ji navštěvovat  
• navštěvuje 1.- 6. třídu ZŠ
• Je samostatný
• Zápisné činí 50,- 

Přihlášky si můžete vyzvednout od 12. 3. do 16. 3. 
Vybereme 16 dětí, které prožijí dobrodružnou noc nejen v knihovně.
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…POMÁHÁME POTŘEBNÝM NA JESENICKU 
Tradiční TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, během které občané Jesenicka přispívají na své bližní.
(Jesenicko, leden 2018) 

…OCEŇUJEME VÝTVARNÍKY A FOTOGRAFY 
SLAVNOSTNÍ VYHODNOCENÍ SOUTĚŽÍ souvisejících s Tříkrálovou sbírkou                      
na téma „Co bych Ježíškovi daroval já“.
(Jeseník, únor 2018) 

…VZDORUJEME STAŘECKÉ DEMENCI
PŘEDNÁŠKA PŘIBLIŽUJÍCÍ PROBLEMATIKU STAŘECKÉ DEMENCE a Alzheimerovy 
choroby. Akce proběhne při příležitosti oslav 5. výročí Charitního domu sv. Anežky.
(Jeseník, březen 2018) 

…POŘÁDÁME VÝSTAVU FOTOGRAFIÍ MŮJ SVĚT
SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE MŮJ SVĚT                                     
za účasti patrona soutěže prof. Jindřicha Štreita. Součástí akce je také                      
společenské setkání se sponzory Charity Jeseník.                                                          
(Katovna Jeseník, duben 2018) 

…PODPORUJEME LIDI S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 
Divadelní představení u příležitosti VÝROČÍ 20 LET DENNÍHO STACIONÁŘE ŠIMON.
(Divadlo Petra Bezruče, Jeseník, květen 2018) 

…SPORTUJEME S DŘÍVE NAROZENÝMI
PÁTÝ ROČNÍK KUŽELKOVÉHO TURNAJE pořádaný Domovem pokojného                       
stáří sv. Hedviky.                                                                                                                
(Vidnava, červenec 2018)

…VYRÁŽÍME NA POUŤ
Pojďte spolu s námi na první CHARITNÍ POUŤ do Černé Vody.
(Černá Voda, září 2018)

…DOPROVÁZÍME VAŠE BLÍZKÉ NA SKLONKU ŽIVOTA
Přednáška na téma UMÍRÁNÍ A DOPROVÁZENÍ PŘI UMÍRÁNÍ.                                           
(Jeseník, listopad 2018)
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